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Avertissement

Les sites Internet www.insee.fr et www.ec.europa.eu/eurostat pour les données internationales
mettent en ligne des actualisations pour les chiffres essentiels et offrent également des données
complémentaires.
Les comparaisons internationales s’appuient sur les données harmonisées publiées par Eurostat,
qui peuvent différer des données nationales publiées par les instituts nationaux de statistique.
Les données chiffrées sont parfois arrondies (selon les règles mathématiques). Le résultat
arrondi d’une combinaison de données chiffrées (qui fait intervenir leurs valeurs réelles) peut se
trouver légèrement différent de celui que donnerait la combinaison de leurs valeurs arrondies.
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2.1

Au 1er janvier 2014, la population de la
France (hors Mayotte) atteint 65,8 millions

d’habitants dont 1,9 million dans les départe-
ments d’outre-mer (DOM). Mayotte, devenu
département français en mars 2011, compte
0,2 million d’habitants en 2012.

La réforme territoriale, qui entrera en
vigueur le 1er janvier 2016, redécoupe le
territoire métropolitain en 13 régions au lieu
des 22 actuelles. Si les écarts de taille des
régions se réduisent un peu, la population
reste inégalement répartie sur le territoire :
trois Français sur dix habitent dans l’une des
deux nouvelles régions les plus peuplées
(Île-de-France et Auvergne Rhône-Alpes,
soit environ 13 % du territoire). La popula-
tion est particulièrement concentrée dans
les zones urbaines : près d’un Français
sur deux habite dans une commune de
10 000 habitants ou plus (2,6 % des communes).
L’Île-de-France reste de loin la plus densément
peuplée avec 987 habitants/km2, soit près de
10 fois plus que la densité moyenne
française, DOM compris.

Le Nord-Est attire peu d’habitants
Entre 2006 et 2011, la population métropoli-

taine a augmenté de 61,4 à 63,1 millions de
personnes, soit de 0,5 % en moyenne par an.
Toutes les nouvelles régions de métropole
gagnent des habitants, les plus dynamiques
étant la Corse (+ 1,3 % par an en moyenne)
et le Languedoc-Roussillon Midi-Pyrénées
(+ 1,0 %). Ces deux nouvelles régions attirent
bien plus de personnes qu’elles n’en voient
partir alors que dans le même temps, les
naissances compensent tout juste les décès.
L’Alsace Champagne-Ardenne Lorraine et le
Nord - Pas-de-Calais Picardie ont le moins
progressé (+ 0,2 %), en raison d’un solde
migratoire négatif à peine compensé par
l’excédent des naissances par rapport aux décès.
En Île-de-France, la population s’est accrue
au même rythme que la moyenne nationale
(+ 0,5 %), cette évolution résultant cependant
d’une combinaison de deux extrêmes : le solde
naturel y est le plus élevé de métropole et le
solde migratoire particulièrement négatif.

Entre 2006 et 2011, la Guyane a connu la plus
forte augmentation de population des DOM

(2,9 % par an en moyenne) grâce à un solde
naturel très élevé. À l’inverse, en Martinique,
le nombre d’habitants a diminué de 0,3 % par
an en moyenne, en raison d’un déficit
d’entrées sur le territoire, que le solde naturel
positif n’a pas permis de compenser.

Forte concentration de seniors dans le Sud
En 2014, 24,2 % de la population est âgée

de 60 ans ou plus. L’Aquitaine Limousin
Poitou-Charentes détient le plus fort taux de
seniors (28,6 %). La situation du Limousin
influence cette tendance forte puisque près
d’un Limousin sur trois a 60 ans ou plus. Le
sud-est de la France, Corse et Provence -
Alpes - Côte d’Azur, compte également une
forte proportion de seniors. Hors DOM,
l’Île-de-France et le Nord - Pas-de-Calais
Picardie ont les populations les plus jeunes :
un habitant sur trois a moins de 25 ans. Dans
les DOM, la Guyane et Mayotte sont les plus
jeunes : la moitié des Guyanais ont moins de
25 ans ; plus de la moitié des habitants de
Mayotte ont moins de 18 ans. La Martinique
est, quant à elle, dans la moyenne nationale,
avec environ trois habitants sur dix âgés de
moins de 25 ans.

Jusqu’à 40 % de familles monoparentales
dans les DOM

En 2011, près de 18 millions de familles
vivent en France. Plus de quatre familles sur
dix sont constituées d’un couple avec
enfant(s), la même proportion que pour les
couples sans enfant. 14,6 % sont des familles
monoparentales. En métropole, ces familles
monoparentales sont particulièrement présentes
en Corse, en Île-de-France et en Provence -
Alpes - Côte d’Azur. À l’inverse, 10,3 % des
familles sont monoparentales en Pays de la
Loire. Dans les DOM, ce sont près de trois
familles sur dix qui sont monoparentales à La
Réunion et quatre sur dix dans les Antilles. Il
s’agit en particulier de femmes vivant seules
avec leur(s) enfant(s). Les familles nombreuses
représentent une part importante des familles
situées dans les DOM et en Île-de-France,
régions les plus jeunes du pays. 11,9 % des
familles franciliennes sont constituées de trois
enfants ou plus et 30 % en Guyane. �

• Voir dossier « Nouvelles régions : moins de différences interrégionales » dans cet ouvrage.

Pour en savoir plus
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2.1

Population, commune, solde naturel, solde migratoire, famille, couple : voir annexe Glossaire.

Définitions

Superficie
(km²)

Densité en 2011
(habitants
par km²)

Poids dans l’ensemble des communes en 2011 (%)

Moins de 200 habitants 200 - 9 999 habitants 10 000 habitants ou plus

Nombre Population Nombre Population Nombre Population

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 57 433 96 37,1 3,9 61,6 60,3 1,3 35,8
Alsace 8 280 224 4,6 0,4 92,7 57,3 2,7 42,4
Champagne-Ardenne 25 606 52 49,1 7,8 50,2 55,1 0,7 37,2
Lorraine 23 547 100 39,7 4,4 59,1 65,7 1,2 29,9

Aquitaine Limousin Poitou-Charentes 84 060 69 20,5 2,1 78,1 64,7 1,4 33,2
Aquitaine 41 308 79 21,0 2,0 77,1 59,3 1,9 38,7
Limousin 16 942 44 28,6 3,7 70,5 64,4 0,8 31,9
Poitou-Charentes 25 810 69 15,7 1,8 83,5 74,6 0,8 23,7

Auvergne Rhône-Alpes 69 711 110 18,0 1,1 79,6 58,3 2,3 40,6
Auvergne 26 013 52 26,1 3,1 72,7 66,7 1,2 30,2
Rhône-Alpes 43 698 144 14,3 0,7 82,8 56,5 2,9 42,8

Bourgogne Franche-Comté 47 784 59 40,0 6,2 59,3 66,3 0,7 27,5
Bourgogne 31 582 52 37,1 5,3 62,1 66,6 0,7 28,1
Franche-Comté 16 202 72 43,3 7,4 56,1 65,9 0,6 26,8

Bretagne 27 208 118 2,8 0,2 94,3 67,8 2,9 32,0
Centre-Val de Loire 39 151 65 14,6 1,4 83,5 63,2 1,9 35,5
Corse 8 680 36 58,6 6,1 40,6 55,5 0,8 38,4
Île-de-France 12 012 987 5,7 0,1 74,9 16,1 19,4 83,9
Languedoc-Roussillon Midi-Pyrénées 72 724 77 37,7 3,3 60,9 58,0 1,3 38,7
Languedoc-Roussillon 27 376 98 31,1 1,8 67,1 57,9 1,8 40,3
Midi-Pyrénées 45 348 64 41,1 4,6 57,8 58,1 1,1 37,3

Nord - Pas-de-Calais Picardie 31 814 187 23,8 1,9 73,7 55,8 2,5 42,2
Nord - Pas-de-Calais 12 414 326 11,8 0,6 83,3 51,2 4,9 48,2
Picardie 19 400 99 31,9 4,8 67,2 65,5 0,9 29,7

Normandie 29 907 111 23,2 3,0 75,6 64,7 1,2 32,3
Basse-Normandie 17 589 84 28,7 4,5 70,5 71,9 0,8 23,5
Haute-Normandie 12 317 149 16,2 1,7 82,0 58,9 1,8 39,3

Pays de la Loire 32 082 112 5,4 0,3 92,0 62,1 2,6 37,6
Provence - Alpes - Côte d’Azur 31 400 157 22,2 0,5 68,8 28,2 9,0 71,3
France métropolitaine 543 965 116 25,7 1,7 71,8 50,1 2,5 48,2
dont : France hors Île-de-France 531 953 96 26,5 2,1 71,7 58,0 1,8 39,9

Guadeloupe 1 703 238 0,0 0,0 56,3 22,9 43,8 77,1
Guyane 83 534 3 9,1 0,1 68,2 27,4 22,7 72,4
Martinique 1 128 348 0,0 0,0 61,8 23,2 38,2 76,8
Mayotte 374 … … … … … … …
La Réunion 2 504 331 0,0 0,0 29,2 5,3 70,8 94,7
France 633 208 103 25,7 1,7 71,8 49,1 2,6 49,2

Sources : IGN ; Insee, recensement de la population, code officiel géographique.
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2.1 II. Évolution de la population

Population (milliers d’habitants) Taux d’évolution annuel moyen

2006 - 2011 (%)

19681 2006

2011

2014p
Nombre

Poids de
la région

(%)
Ensemble

Dû au solde
naturel

Dû au solde
apparent

entrées - sorties

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 4 966 5 490 5 539,0 8,5 5 553,2 0,2 0,3 – 0,1
Alsace 1 412 1 815 1 852,3 2,9 1 868,8 0,4 0,5 – 0,1
Champagne-Ardenne 1 279 1 339 1 336,1 2,1 1 338,1 0,0 0,3 – 0,3
Lorraine 2 274 2 336 2 350,7 3,6 2 346,3 0,1 0,2 – 0,1

Aquitaine Limousin Poitou-Charentes 4 677 5 575 5 773,1 8,9 5 867,4 0,7 0,1 0,6
Aquitaine 2 460 3 120 3 254,2 5,0 3 335,1 0,8 0,1 0,7
Limousin 736 731 741,1 1,1 735,9 0,3 – 0,2 0,5
Poitou-Charentes 1 481 1 724 1 777,8 2,7 1 796,4 0,6 0,0 0,6

Auvergne Rhône-Alpes 5 735 7 357 7 634,2 11,8 7 808,3 0,7 0,4 0,3
Auvergne 1 312 1 336 1 350,7 2,1 1 359,4 0,2 0,0 0,2
Rhône-Alpes 4 423 6 021 6 283,5 9,7 6 448,9 0,9 0,6 0,3

Bourgogne Franche-Comté 2 495 2 779 2 816,2 4,3 2 817,4 0,3 0,2 0,1
Bourgogne 1 503 1 629 1 642,7 2,5 1 638,5 0,2 0,1 0,1
Franche-Comté 993 1 151 1 173,4 1,8 1 178,9 0,4 0,4 0,0

Bretagne 2 468 3 095 3 217,8 5,0 3 273,3 0,8 0,2 0,6
Centre-Val de Loire 1 990 2 520 2 556,8 3,9 2 577,5 0,3 0,2 0,1
Corse 205 294 314,5 0,5 323,1 1,3 0,0 1,3
Île-de-France 9 249 11 532 11 852,9 18,3 12 005,1 0,5 0,9 – 0,4
Languedoc-Roussillon Midi-Pyrénées 3 892 5 311 5 573,5 8,6 5 724,7 1,0 0,2 0,8
Languedoc-Roussillon 1 707 2 534 2 670,0 4,1 2 757,6 1,1 0,2 0,9
Midi-Pyrénées 2 185 2 777 2 903,4 4,5 2 967,2 0,9 0,2 0,7

Nord - Pas-de-Calais Picardie 5 394 5 913 5 960,2 9,2 5 985,7 0,2 0,5 – 0,3
Nord - Pas-de-Calais 3 816 4 019 4 042,0 6,2 4 058,3 0,1 0,5 – 0,4
Picardie 1 579 1 894 1 918,2 3,0 1 927,4 0,3 0,5 – 0,2

Normandie 2 758 3 268 3 315,1 5,1 3 330,1 0,3 0,3 0,0
Basse-Normandie 1 260 1 457 1 475,7 2,3 1 478,2 0,3 0,2 0,1
Haute-Normandie 1 497 1 811 1 839,4 2,8 1 851,9 0,3 0,4 – 0,1

Pays de la Loire 2 583 3 450 3 601,1 5,5 3 689,5 0,9 0,5 0,4
Provence - Alpes - Côte d’Azur 3 299 4 815 4 916,1 7,6 4 964,9 0,4 0,3 0,1
France métropolitaine 49 712 61 400 63 070,3 97,1 63 920,2 0,5 0,4 0,1
dont : France hors Île-de-France 40 463 49 867 51 217,5 78,9 51 915,2 0,5 0,3 0,2

Guadeloupe 313 401 404,6 0,6 403,8 0,2 0,7 – 0,5
Guyane 44 206 237,5 0,4 250,4 2,9 2,5 0,4
Martinique 320 398 392,3 0,6 381,3 – 0,3 0,6 – 0,9
Mayotte … … … … … … … …
La Réunion 417 782 828,6 1,3 845,0 1,2 1,3 – 0,1
France 50 806 63 186 64 933,4 100,0 65 800,7 0,5 0,4 0,1

1. 1967 pour les DOM.
Source : Insee, recensements de la population,  estimations localisées de population.
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2.1III. Population par âge

Population par groupe d’âge au 1er janvier 2014

Ensemble
(milliers)

0 - 24 ans 25 - 59 ans 60 ans ou plus dont : 75 ans ou plus

(%)

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 5 553,2 29,7 46,0 24,2 9,0
Alsace 1 868,8 30,0 47,1 22,9 8,3
Champagne-Ardenne 1 338,1 30,0 44,6 25,4 9,5
Lorraine 2 346,3 29,3 46,1 24,6 9,2

Aquitaine Limousin Poitou-Charentes 5 867,4 27,4 44,0 28,6 11,3
Aquitaine 3 335,1 27,8 44,7 27,5 10,7
Limousin 735,9 25,8 42,7 31,5 13,1
Poitou-Charentes 1 796,4 27,4 43,2 29,4 11,6

Auvergne Rhône-Alpes 7 808,3 30,6 45,2 24,1 9,0
Auvergne 1 359,4 27,1 43,8 29,1 11,4
Rhône-Alpes 6 448,9 31,4 45,5 23,1 8,5

Bourgogne Franche-Comté 2 817,4 28,6 44,1 27,3 10,5
Bourgogne 1 638,5 27,6 43,5 28,9 11,3
Franche-Comté 1 178,9 30,0 44,8 25,2 9,4

Bretagne 3 273,3 29,5 43,9 26,6 10,3
Centre-Val de Loire 2 577,5 29,1 43,9 27,0 10,5
Corse 323,1 26,0 46,1 27,8 10,4
Île-de-France 12 005,1 32,7 48,4 18,9 6,6
Languedoc-Roussillon Midi-Pyrénées 5 724,7 28,6 44,2 27,2 10,6
Languedoc-Roussillon 2 757,6 28,7 43,5 27,8 10,5
Midi-Pyrénées 2 967,2 28,5 44,8 26,6 10,6

Nord - Pas-de-Calais Picardie 5 985,7 32,5 45,5 22,0 7,9
Nord - Pas-de-Calais 4 058,3 33,0 45,4 21,6 7,8
Picardie 1 927,4 31,5 45,7 22,8 8,2

Normandie 3 330,1 30,2 44,4 25,5 9,6
Basse-Normandie 1 478,2 28,9 43,4 27,7 10,9
Haute-Normandie 1 851,9 31,2 45,1 23,7 8,6

Pays de la Loire 3 689,5 31,0 44,2 24,8 9,5
Provence - Alpes - Côte d’Azur 4 964,9 28,5 44,1 27,4 10,5
France métropolitaine 63 920,2 30,2 45,4 24,4 9,2
dont : France hors Île-de-France 51 915,2 29,7 44,7 25,7 9,8

Guadeloupe 403,8 32,6 45,5 21,9 7,3
Guyane 250,4 49,6 42,8 7,6 1,7
Martinique 381,3 29,7 46,2 24,2 8,7
Mayotte … … … … …
La Réunion 845,0 38,5 47,1 14,5 4,0
France 65 800,7 30,4 45,4 24,2 9,1

Source : Insee, estimations localisées de population.
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2.1 IV. Famille

Nombre
de familles
(milliers)

Composition des familles en 2011 (%)
Familles selon le nombre d’enfants

âgés de moins de 25 ans en 2011 (%)

Couples
avec

enfant(s)

Familles monoparentales
Couples

sans
enfant

Aucun
enfant1

1
enfant

2
enfants

3
enfants
ou plus

Hommes
seuls avec
enfant(s)

Femmes
seules avec

enfant(s)

Alsace Champagne-Ardenne Lorraine 1 557,6 43,3 2,3 11,2 43,3 49,4 22,6 19,2 8,7
Alsace 522,8 44,7 2,2 10,8 42,3 48,5 23,1 19,8 8,6
Champagne-Ardenne 374,6 41,7 2,3 11,3 44,7 50,0 22,1 19,0 8,9
Lorraine 660,2 43,0 2,4 11,4 43,2 49,8 22,6 18,9 8,7

Aquitaine Limousin Poitou-Charentes 1 645,5 38,8 2,3 10,6 48,3 53,8 21,3 18,3 6,6
Aquitaine 920,7 39,8 2,4 11,3 46,5 52,3 22,0 19,0 6,7
Limousin 210,3 36,7 2,2 10,0 51,1 57,1 20,7 16,4 5,8
Poitou-Charentes 514,5 37,8 2,1 9,6 50,4 55,1 20,1 18,0 6,8

Auvergne Rhône-Alpes 2 099,4 43,9 2,3 10,7 43,1 48,3 21,5 20,9 9,4
Auvergne 378,2 39,7 2,2 10,1 48,0 54,2 20,7 18,4 6,6
Rhône-Alpes 1 721,2 44,8 2,3 10,9 42,0 47,0 21,7 21,4 10,0

Bourgogne Franche-Comté 790,4 40,6 2,3 10,1 47,0 52,1 20,8 18,6 8,5
Bourgogne 462,0 39,5 2,2 9,8 48,5 53,5 20,5 18,1 8,0
Franche-Comté 328,4 42,2 2,5 10,5 44,9 50,1 21,3 19,2 9,3

Bretagne 887,8 42,0 2,1 9,4 46,5 51,1 19,4 20,3 9,2
Centre-Val de Loire 723,9 41,2 2,2 9,9 46,8 51,5 20,7 19,2 8,6
Corse 89,0 41,7 3,3 14,7 40,3 50,4 26,5 17,7 5,3
Île-de-France 3 063,3 47,6 2,8 14,3 35,2 40,9 24,9 22,3 11,9
Languedoc-Roussillon Midi-Pyrénées 1 562,7 39,8 2,5 12,1 45,6 51,2 22,5 19,1 7,2
Languedoc-Roussillon 749,4 39,1 2,6 13,3 45,0 50,4 22,9 18,9 7,7
Midi-Pyrénées 813,3 40,3 2,5 11,0 46,2 52,0 22,0 19,3 6,7

Nord - Pas-de-Calais Picardie 1 651,3 45,7 2,3 12,5 39,5 45,8 22,5 20,0 11,7
Nord - Pas-de-Calais 1 110,9 45,8 2,3 13,1 38,8 45,3 22,4 20,0 12,4
Picardie 540,4 45,4 2,4 11,3 40,9 46,8 22,9 20,0 10,3

Normandie 934,6 42,6 2,2 10,5 44,7 49,7 21,2 19,8 9,3
Basse-Normandie 415,9 41,2 2,1 9,7 47,0 52,1 19,7 19,2 9,0
Haute-Normandie 518,7 43,7 2,3 11,2 42,8 47,8 22,4 20,3 9,5

Pays de la Loire 1 009,8 43,3 1,8 8,5 46,4 50,1 19,2 20,6 10,1
Provence - Alpes - Côte d’Azur 1 365,1 40,4 2,5 13,9 43,1 48,9 23,9 19,3 7,9
France métropolitaine 17 380,4 43,1 2,4 11,7 42,9 48,3 22,3 20,1 9,3
dont : France hors Île-de-France 14 317,1 42,1 2,3 11,1 44,5 49,9 21,7 19,6 8,8

Guadeloupe 110,6 37,4 3,6 34,7 24,3 36,1 29,9 22,4 11,6
Guyane 51,2 44,4 4,9 33,0 17,8 22,7 25,6 21,7 30,0
Martinique 108,4 34,9 4,1 36,3 24,8 39,4 30,3 20,4 9,9
Mayotte … … … … … … … … …
La Réunion 223,1 48,1 3,4 25,8 22,7 31,4 28,3 25,1 15,2
France 17 873,6 43,1 2,4 12,2 42,3 47,9 22,4 20,2 9,5

1. Dans cette catégorie, figurent à la fois des couples sans enfant et des couples avec uniquement des enfants de 25 ans ou plus.
Source : Insee, recensement de la population.




